
Základní pojmy právní - Pracovní list 3.  

1. Současné pojetí osoby v právu a v právní teorii není neměnným konceptem, který by tu byl 

od počátku – musel být v souvislostech teologických, filozofických, antropologických a 

dalších postupně hledán a nalézán. Současná právní teorie a současné právo jsou výsledkem 

toho vývoje, ale nejsou jeho koncem. Právní teorie rozlišuje dvě kategorie osob v právním 

smyslu. Pokuste se je stručně definovat. 

 

 

 

 

2. V souvislosti s fyzickými osobami užívaly starší právní předpisy pojem způsobilost 

k právům a povinnostem. Uveďte, jakým pojmem jej nahrazuje nový občanský zákoník (zák. 

č. 89/2012 Sb.) a tento pojem vysvětlete. 

 

 

 

 

 

3. Doplňte do vět správné výrazy. ………… ………… je každý živý člověk. Každý člověk je 

……………… mít práva a povinnosti a o tuto ……………. ……………….. jej nemůže 

nikdo připravit, ani jej v ní omezit. Právní osobnost nabývá každá fyzická osoba ………….., 

trvá po celou dobu života a zaniká až ………….., případně ………………………………. 

Subjektem právního vztahu může být za jistých okolností též ……………….. dítě (tzv. 

………….) – za předpokladu, že se narodí živé. Smrt fyzické osoby se prokazuje 

…………….. ……………. Na základě úředního zjištění smrti. Může však dojít k případům, 

kdy je jisté nebo velice pravděpodobné, že člověk zemřel, ale nelze tuto skutečnost doložit 

………….. ……….. V těchto případech nahrazuje  ………….. ………… rozhodnutí soudu o 

……………………………….. Určení okamžiku smrti je důležité pro dědické řízení. 

 

4. Právo uzavřít manželství patří k základním lidským právům, přesto kanonické i světské 

právo omezují toto právo jak v zájmu jednotlivců, tak v zájmu společnosti. Jak byste 

charakterizovali překážky manželství a co je jejich cílem? Uveďte alespoň tři příklady 

takovýchto překážek. 

 

 

 

5. Na začátku semestru jsme se společně bavili o systému práva. Tento systém práva byste 

charakterizovali jako: 

Kde byste v tomto systému práva hledali právní normy týkající se uzavření manželství? 

 

 

 

 

6. Jak vypadá systematika nového občanského zákoníku (zák. č. 89/2012 Sb.)? Jak byste ji 

popsali? 

 

 

 


